³⁶ THOM., *In I Sent.*, d. 35, q. 1, a. 4, resp.

³⁷ Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 35, q. 1, a. 4, ad 6: «inter Deum et creaturam non est similitudo per convenientiam in aliquo uno communi, sed per imitationem».

³⁸ THOM., *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 2. Si tratta di un problema già formulato e affrontato in questi termini da Anselmo d'Aosta: Cfr. ANSELMUS, *De veritate*, XIII.

³⁹ Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 19, q. 4, resp.: «Sed tamen ratio veritatis per prius invenitur in intellectu quam in re: sicut etiam calidum et frigidum et aliae causae sanitatis sunt causa sanitatis quae est in animali, et tamen animal per prius dicitur sanum et signa sanitatis et causa sanitatis dicuntur sana secundum analogiam ad sanum quod de animali dicitur. Unde dico, quod verum per prius dicitur de veritate intellectus, et de enuntiatione dicitur in quantum est signum illius veritatis; de re autem dicitur, in quantum est causa».

e il sano si predicano nello stesso modo, ne consegue che esiste una sola e unica verità, quella increata, in virtù della quale cose diverse sono vere.

Nella sua risposta, Tommaso non si limita a propendere per un ramo o per l'altro dell'antinomia, ma si impegna a mostrare come le due tesi non siano tra loro incompatibili. Per l'Aquinate, infatti, è evidente che tutte le cose sono vere in virtù della verità divina, ma non in modo tale che essa sia *formalmente* la stessa verità che è riscontrabile nelle creature. Per rendere più chiaro questo concetto, Tommaso si rifà al caso dell'ente. Già in un articolo precedente, egli aveva affermato che Dio è sì l'essere delle cose, ma non *essentialiter*, bensì *causaliter*, cioè quale *principium effectivum exemplare*⁴⁰. Allo stesso modo, qui si ripete ulteriormente che c'è un unico essere divino che costituisce il principio efficiente ed esemplare in virtù del quale tutte le cose esistono, il che tuttavia non toglie che in cose diverse vi sia un essere diverso, per il quale ciascuna esiste *formalmente*, senza essere riducibile all'essere divino. Ugualmente, per Tommaso esiste un'unica verità divina mediante la quale tutte le cose sono vere come per il principio efficiente ed esemplare, il che non toglie che cose diverse siano vere secondo verità *formalmente* diverse.

Questa risposta è molto importante, perché rivela un aspetto fondamentale del modo in cui l'Aquinate concepisce il rapporto tra Dio e le creature, cioè il suo carattere *non contrastivo*⁴¹. Con ciò si intende evidenziare quanto sia necessario, nel discorso teologico, non giungere a concepire Dio come una fra le cose del mondo, fosse anche la più nobile. Infatti, se si tiene presente che Egli non è parte del mondo, allora si comprende come non ci sia competizione possibile tra l'uno e l'altro, perché non si può istituire alcun confronto o paragone⁴². Dio è distinto dal mondo in una maniera assolutamente peculiare, che comporta tanto la trascendenza quanto l'immanenza, giacché Egli se ne distingue in maniera tale da trascenderlo e al contempo da esservi intimamente presente⁴³. Di